cornaque autumnalia  
 condita in fæce liquida,  
 intibaque, et radix,  
 et massa lactis coacti,  
 ovaque versata leviter  
 favilla non acri ;  
 omnia fictilibus.  
 Crater cælatus  
 eodem argento  
 sistitur post hæc,  
 poculaque fabricata fago,  
 illita, qua sunt cava,  
 ceris flaventibus.  
 Mora est parva :  
 focique misere  
 epulas calentes,  
 nec vina senectæ longæ  
 referuntur rursus ;  
 seductaque paulum  
 dant locum  
 secundis mensis.  
 Hic nux, hic carica  
 mixta est palmis rugosis,  
 prunaque,  
 et mala redolentia  
 in patulis canistris,  
 et uvæ collectæ  
 de vitibus purpureis.  
 Candidus favus  
 est in medio.  
 Vultus boni,  
 nec voluntas  
 iners pauperque  
 accessere super omnia.  
 Interea, toties haustum,  
 vident cratera repleri  
 sua sponte,  
 vinaque succrescere per se.  
 Baucisque  
 timidusque Philemon,  
 attoniti novitate pavent,

et les cornouilles d'automne  
 cachées (plongées) dans la saumure liquide,  
 et des chicorées, et de la rave,  
 et une masse de lait pressé (fromage),  
 et des œufs retournés légèrement  
 sous une cendre-chaude non vive ;  
 le tout dans des vases d'argile.  
 Un cratère ciselé  
 du même argent (d'argile)  
 est placé après ces *objets*,  
 et des coupes faites de hêtre,  
 enduites, là-où elles sont creuses,  
 de cires jaunes.  
 Le retard est petit :  
 et les foyers ont envoyé  
 les mets brûlants,  
 et des vins d'une vieillesse non longue  
 sont rapportés de-nouveau ;  
 et écartés un peu  
 ils donnent (ils font) place  
 aux secondes tables (au dessert).  
 Là la noix, là la figue-sèche  
 est mêlée aux dattes rugueuses,  
 et des prunes,  
 et des pommes odorantes  
 dans de larges corbeilles,  
 et des raisins cueillis  
 sur des vignes couleur-de-pourpre.  
 Un blanc gâteau-de-miel  
 est dans le milieu.  
 Des visages bons,  
 et une volonté  
 non inactive et pauvre  
 se sont ajoutés par-dessus tout.  
 Cependant, autant-de-fois-qu'il a été puisé,  
 ils voient le cratère être rempli  
 de son propre-mouvement,  
 et les vins renaître (reparaître) par eux-mêmes.  
 Et Baucis  
 et le craintif Philémon,  
 étonnés de *cette* nouveauté ont-peur,

Concipiunt Baucisque preces timidusque Philemon,  
 Et veniam dapibus nullisque paratibus orant.  
 Unicus anser erat, minimæ custodia villæ,  
 Quem dis hospitibus domini mactare parabant : 685  
 Ille celer penna tardos ætate fatigat,  
 Eluditque diu, tandemque est visus ad ipsos  
 Confugisse deos. Superi vetuere necari :  
 « Dique sumus, meritasque luet vicinia pœnas  
 « Impia, dixerunt : vobis immunibus hujus 690  
 « Esse mali dabitur ; modo vestra relinquite tecta,  
 « Ac nostros comitate gradus, et in ardua montis  
 « Ite simul. » Parent et, dis præeuntibus, ambo 693<sup>a</sup>  
 Membra levant baculis, tardique senilibus annis 693<sup>b</sup>  
 Nituntur longo vestigia ponere clivo.  
 « Tantum aberant summo quantum semel ire sagitta 695  
 Missa potest : flexere oculos, et mersa palude  
 Cetera prospiciunt, tantum sua tecta manere.